
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 69Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

ATO N.º 147/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 16388/2019, em 5/4/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
BRENDA DA SILVA DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 22/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 148/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 16388/2019, em 5/4/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS, do cargo de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado 
por meio do Ato nº 88/2018, datado de 2/5/2018, publicado no D.O.E. de 
4/5/2018, a partir de 22/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 149/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 16388/2019, em 5/4/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, a contar de 22/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 439807
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000088-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000088-151/2015 que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 052/2019
Data da Instauração: 20/05/2019
Objeto: Apura possíveis irregularidades constantes em Relatório de Au-
ditoria do Departamento Nacional de Auditoria do SUS – DENASUS – em 
município do Pará.
Interessado: Antonio Carlos Rosa de Oliveira Junior.
Investigado: Secretaria Municipal de Saúde de Belém.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 440075
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000194-151/2016-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000194-151/2016 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 058/2019
Data da Instauração: 20/05/2019
Objeto: Apura possíveis irregularidades praticadas pelo Governo do Esta-
do do Pará no pagamento ao atleta Lyoto Machida para carregar a tocha 
olímpica.
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará.
Investigado: Governo do Estado do Pará.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 439766
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 058/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 018/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e BRAZ & BRAZ 
LTDA (CNPJ/MF nº 10.251.429/0001-05)
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Transporte, Incluindo Veículos e Motoristas, sem 
o Fornecimento de Combustível
Data da Assinatura: 05/09/2018
Vigência: 06/09/2018 a 05/09/2019

Preços Registrados:

Item ESPECIFICAÇÃO DO 
SERVIÇO Unid

Quantidade 
Estimada 
Mensal de 
Veículos

(A)

Valor 
Unitário 
Mensal

 (B)

Valor Global 
Mensal
(AxB)

(C)

Valor Global 
Anual

(Cx12)

03

Serviço de transporte 
por veículo TIPO 
II (PICAPE), COM 

MOTORISTA, 
nas Regiões 

Administrativas 
Marajó I e II, sem 
o fornecimento de 

combustível.

Veículo/Mês 05 5.393,20 26.966,00 323.592,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Conselheiro Furtado nº 3906, Bairro do 
Guamá, Município de Belém – PA, CEP: 66.050-050, Telefone (91) 3205-
5700, E-mail ricardo@formulazero.com.br, Adelino.santana@formulazero.
com.br, maria.santana@formulazero.com.br

Protocolo: 358479
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº. 000125-151/2018-MP/PJ/DPP/MA 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRI-
TO CIVIL  nº. 000125-151/2018, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 068/2019
Data da Instauração: 29/05/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades na Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC, nos termos do acórdão nº 57.277- TCM/PA.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 440068

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 051/2019/GAB/MPCM-PA, de 07.05.2019
Reconhece  e concede  a  servidora   Maria Amélia Alves Pimenta, sessen-
ta(60) dias  da licença prêmio do período 2007/2010 para gozo posterior.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 052/2019/GAB/MPCM-PA, DE 14.05.2019
Concede  a  servidora   Valéria Maria Albuquerque Franco de Sá,  o gozo 
de trinta(30) dias  de férias do período 2018/2019 a ser usufruído de 
03.06 a 02.07.2019.
Maria Inez K. de M. Gueiros  Procuradora-Geral  MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 053/2019/GAB/MPCM-PA,
Concede  a  servidora  Helena Maria Rocha Coelho,  o gozo de trin-
ta(30) dias  de férias do período 2017/2018 a ser usufruído de 13.05 a 
11.06.2019.
Maria Inez K. de M. Gueiros  Procuradora-Geral  MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 054/2019/GAB/MPCM-PA,14.05.2019
Concede  a  servidora  Gláucia Augusta Martins  Mendes,  o gozo de trin-
ta(30) dias  de férias do período 2017/2018 a ser usufruído de 30.05 a 
28.06.2019.
Maria Inez K. de M. Gueiros  Procuradora-Geral  MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 055/2019/GAB/MPCM-PA, de 07.05.2019
Reconhece  e concede  ao  servidor Laércio Wilson Barbalho Júnior, ses-
senta(60) dias  da licença prêmio do período 2009/2012 para gozo pos-
terior.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 056/2019/GAB/MPCM-PA,21.05.2019
Concede  dezesseis (16) dias de licença para tratamento de saúde à ser-
vidora  Janaina da Motta Neves, , com base no art. 77, I, § 1º e no Laudo 
Médico 198343A/1-SEAD, com efeito retroativo ao período de 28.03 a 
12.04.2019.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 439336


